
 

Vyhláška 2/2021 Statut vyznamenání okresu Hodonín                                Strana 1/4 

 

Junák – český skaut, okres Hodonín, z. s. 

 

 

Vyhláška 2/2022 
Statut Odznaku bronzové Révy, Stříbrného odznaku Vavřince 

a Medaile zlatého gombíku 

 
 

I. Historie a způsob zřízení 

(1) Čestný Odznak bronzové Révy – dále jen OBR, Čestný Stříbrný odznak Vavřince – dále 

jen SOVa, Medaile zlatého gombíku – MZG, mají regionální charakter. Jsou výrazem ocenění 

soustavné práce, významných zásluh a počinů členek a členů spolku Junák – český skaut, 

podílejících se na vedení a výchově dětí a mládeže, vzdělávání dospělých a napomáhání se 

zajištěním zázemí pro činnost spolku a za jeho obecnou podporu v okrese Hodonín. 

Vyznamenání SOVa lze v odůvodněných případech udělit i nečlenům Junáka. 

 

(2) Vyznamenání OBR, SOVa, MZG byla zřízena roku 2022 rozhodnutím okresní rady. 

Názvy vyznamenání odkazují jednak na vzdělávací akce pořádané okresem Hodonín a jednak 

na charakteristiky okresu Hodonín – pěstování révy vinné, výroba vína prezentovaného 

svatým Vavřincem, mimo jiné patrony chrámů v Hodoníně a ve Vracově (sídlo okresu) a také 

odkaz na dávnou slavnou historii Velké Moravy – typický nález na území okresu Hodonín 

symbolizovaný gombíkem, tj. knoflík či šperk kulovitého tvaru s malým kruhovitým ouškem.  

           

II. Instanční postup 

 

(3) Předkladatel návrhu: člen/ka spolku Junák – český skaut registrovaný/á v okrese Hodonín, 

starší 18 let.  

 

(4) K podání návrhu vyznamenání slouží formulář for_navrh_vyznamenani_okr_HO, který 

lze získat na webových stránkách Junák – český skaut, okres Hodonín, z. s. nebo u činovníků 

okresu. Úplný a odůvodněný návrh se podává zpravodaji pro vzdělávání (pověřenému 

činovníkovi), který zkontroluje formální náležitosti, a předloží návrh k projednání okresní 

radě (dále jen ORJ). Před schválením se k návrhu musí souhlasně vyjádřit ZOJ, kde je 

navrhovaný registrován. 

 

(5) Schvalovatel návrhu: ve všech stupních ORJ. Pověřený činovník informuje bez 

zbytečného odkladu navrhovatele a předá mu odpovídající insignii a vyplněný dekret. 

 

(6) Udělovatel vyznamenání: ve všech stupních předseda/kyně ORJ. 

 

(7) Řádový den: není ustanoven. Předání vyznamenání musí proběhnout důstojným 

způsobem, při vhodné slavnostní příležitosti. MZG a SOVa pak také za přítomnosti 

předsedy/kyně nebo pověřeného činovníka nebo jiného činovníka ORJ. 

 



 

Vyhláška 2/2021 Statut vyznamenání okresu Hodonín                                Strana 2/4 

III. Udělení 

 

(8) Navrhovaný/á musí splňovat podmínku, že se v občanském životě nezpronevěřil/a 

ideálům svobody, demokracie, humanity a lidské slušnosti.  

 

(9) Vyznamenání OBR je určen mladším členům/kám od 15 let, především rádkyním, 

rádcům, roverům, rangers. Vyznamenání SOVa a MZG jsou určeny dospělým členům/kám, 

především činovnicím a činovníkům, oldskautkám, oldskautům. 

 

(10) Udělení příslušného vyznamenání je možné po splnění alespoň jedné z následujících 

podmínek. 

OBR 

• Za vysoce aktivní a dlouhodobou činnost ve vedení družiny po dobu alespoň 3 let.  

• Za organizaci roverské činnosti nebo střediskových akcí po dobu alespoň 3 let. 

• Za příkladnou reprezentaci skautů okresu Hodonín na regionálních, celostátních nebo 

mezinárodních akcí po dobu alespoň 3 let. 

• Za jinou činnost sloužící společným zájmům a potřebám oddílu po dobu alespoň 3 let. 

 

SOVa 

• Za úspěšné působení na pozici rádce/rádkyně v době alespoň 5 po sobě jdoucích let. 

• Za úspěšné působení ve vedení roverské družiny nebo kmene v době alespoň 5 po 

sobě jdoucích let. 

• Za aktivní a soustavné působení v činovnické službě ve výchovné jednotce v rámci 

okresu Hodonín po dobu alespoň 5 let. 

• Za aktivní a soustavné působení v činovnické službě v organizační jednotce (ZOJ, 

VOJ) v rámci okresu Hodonín po dobu alespoň 6 let. 

• Za aktivní a soustavné působení ve vedení vzdělávací akce nebo rádcovského kurzu  

pořádané OJ registrovanou v okrese Hodonín po dobu alespoň 5 let. 

• Za vedení organizačního týmu alespoň 3 velkých okresních akcí. 

• Za vysoce aktivní a dlouhodobou činnost sloužící společným zájmům a potřebám ZOJ. 

• Dlouholetým členům/kám aktivně, pravidelně a opakovaně pomáhajícím s výchovou, 

vzděláváním, vedením jednotek, organizaci akcí a správou majetku. 

• Za osobní nasazení, aktivní, pravidelnou a opakovanou pomoc při přípravě, vedení 

a realizaci akcí okresního a širšího rozsahu. 

• Nečlenům Junáka – českého skauta za mimořádně významnou pomoc OJ v rámci 

okresu Hodonín. 

 

MZG 

• Za aktivní a soustavné působení ve výchovné jednotce v rámci okresu Hodonín po 

dobu alespoň 10 let. 

• Za aktivní a soustavné působení v orgánech ZOJ nebo VOJ okresu Hodonín po dobu 

alespoň 10 let. 

• Za aktivní a soustavné působení v týmu vzdělávací akce pořádané OJ registrovanou 

v okrese Hodonín po dobu alespoň 10 let. 



 

Vyhláška 2/2021 Statut vyznamenání okresu Hodonín                                Strana 3/4 

• Za velmi významnou pomoc a službu při nehodách, humanitárních akcích a při 

živelních katastrofách. 

• Za přípravu, realizaci a úspěšné zakončení investičního projektu ve prospěch OJ 

v okrese Hodonín. 

• Za vyhledávání, sběr a systematické, dlouhodobé zpracovávání historických materiálů 

o skautingu v regionu. 

• Za celoživotní přínos a výrazné zásluhy a rozvoj skautingu v okrese Hodonín. Lze 

udělit i bývalým členům Junáka. 

(11) Vyznamenání OBR, SOVa se neudělují „In memoriam“. Vyznamenání MZG lze udělit 

„In memoriam“. V takovém případě se předává jen dekret. 

 

IV. Sbor nositelů, počet stupňů, počet nositelů, oprávnění nositelů 

 

(12) Sbor nositelů: Sbor nositelů vyznamenání OBR, SOVa a MZG není ustanoven. 

 

(13) Počet stupňů: Každé vyznamenání OBR, SOVa a MZG má vždy jen jeden stupeň. 

 

(14) Počet nositelů: Počet nositelů vyznamenání není omezen. 

 

(15) Oprávnění nositelů: Udělení vyznamenání OBR, SOVa a MZG nezakládá žádná zvláštní 

práva. 

 

V. Popis 

 

(16) Insignii tvoří jednostranná kruhová medaile o průměru 35 mm. V aversu OBR je list révy 

a skautská lilie. V aversu SOVa je hrozen vavřince a skautská lilie. V aversu MZG je 

velkomoravský gombík zdobený skautskými liliemi. Na všech medailích jsou přidány úponky 

vinné révy a nápis JUNÁK – ČESKÝ SKAUT v horní části a nápis OKRES HODONÍN 

ve spodní části. Použitý font je Skaut Bold. 

List révy odkazuje na vzdělávací akci okresu Čekatelský kurz Réva a dále na typickou 

plodinu pro okres Hodonín vinnou révu. Hrozen Vavřince odkazuje na vzdělávací akci okresu 

Vůdcovský kurz Vavřinec a dále na typickou odrůdu révy vinné a také na patrony chrámů 

svatého Vavřince v Hodoníně a Vracově. Gombík odkazuje na vzdělávací akce okresu 

Čekatelský a Vůdcovský lesní kurz Velká Morava a dále na odkaz Velké Moravy, jejíž 

významné sídlo Mikulčice Valy se nachází na území okresu. Lilie odkazuje na naši 

příslušnost k celosvětovému skautskému společenství, jeho ideálům a naši národní skautské 

organizaci. Kruhový tvar medaile symbolizuje jednotu, soudržnost a přátelství skautů celého 

okresu Hodonín. 

OBR tvoří insignie v provedení povrchu staroměď a upevnění PIN a puzeta. SOVa tvoří 

insignie v provedení povrchu nikl/stříbrné a upevnění PIN a puzeta. MZG tvoří insignie 

v provedení moření na zlato a je opatřena kolmým ouškem s provlečeným kroužkem 

o průměru 11 mm k zavěšení na stuhu. Stuha je opatřena vodorovnou připínací jehlicí bez 

zajištění. 

MZG je zavěšena na náprsní průvlečné stuze široké 38 mm a dlouhé 60 mm. Barvy stuhy jsou 

žlutá – zelená – modrá – vínově červená – žlutá v poměru 10 : 4 : 10 : 4 : 10.  

Barvy stuhy symbolizují: 



 

Vyhláška 2/2021 Statut vyznamenání okresu Hodonín                                Strana 4/4 

o Žlutá zobrazuje slunce tolik potřebné pro růst rostlin a révu vinnou speciálně; 

o Zelená představuje zelené listy Révy vinné a přírodní bohatství okresu; 

o Modrá symbolizuje řeku Moravu protékající okresem Hodonín; 

o Vínově červená zobrazuje vinařství v okrese a jeho výsledný produkt víno; 

o Žlutá připomíná zlatou éru Velkomoravské říše. 

Stužka barevně odpovídá stuze a má rozměry 38 x 10 mm.  

 

(17) OBR a SOVa jsou bez stužky a na kroji se nosí samotná insignie na klopě levé kapsy. 

Stužka u MZG se nosí na kroji nad levou kapsou podle krojového řádu. 

 

VI. Správa vyznamenání 

 

(18) Dekret o udělení OBR, SOVa, MZG podepisuje předseda/kyně ORJ. Organizační 

jednotka navrhovatele hradí náklady na OBR a SOVa. V případě, že je navrhovanou osobou 

na SOVa činovník okresu, hradí náklady ORJ. ORJ hradí náklady na MZG. Správou agendy 

vyznamenání – vedením matriční knihy, distribucí vyznamenání a dekretů je pověřen 

zpravodaj pro vzdělávání (pověřený činovník ORJ). 

 

VII. Závěrečná ustanovení 

 

(19) Schválením této vyhlášky se uděluje Medaile zlatého gombíku všem členům Svojsíkova 

oddílu registrovaným v okrese Hodonín v roce 2022 a Stříbrný odznak Vavřince všem 

předsedům okresu Hodonín a vedoucím středisek okresu Hodonín, kteří do roku 2022 včetně 

působí nebo působili ve funkci min. 8 let (i započatých) a jsou registrováni v roce 2022. 

 

(20) Přílohou č. 1 statutu je vyobrazení vyznamenání OBR, SOVa a MZG včetně stužky. 

Přílohou č. 2 je formulář Návrh vyznamenání okresu Hodonín. 

 

V Hodoníně dne 7. 4. 2022 

Zpracoval: Mgr. Karel Ryba 

Grafické návrhy zpracovala: Eliška Ling 

 

Ing. Jiří Stokláska 

předseda okresní rady 

 

Matěj Zicháček 

místopředseda okresní rady 

 

Martina Luňáková, DiS. 

místopředseda okresní rady 


